6
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /UBND-VXNV
V/v triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo
	Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

	Kính gửi:

	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 355/TB-VPCP ngày 30/7/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị Thủ tướng Chính phủ với các Trưởng cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo;
Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan liên quan; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố:

a) Tập trung triển khai thực hiện nhiêm vụ phát triển kinh tế-xã hội, phấn đấu tăng trưởng GRDP đạt 11-12%; Tiếp tục ưu tiên, thúc đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững, tập trung vào 03 khâu đột phá: (1) Hoàn thiện cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, điểm nghẽn cho các trọng điểm phát triển, khơi thông nguồn lực tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư; (2) Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, liên vùng, nhất là các dự án kết cấu hạ tầng; (3) Khơi thông nguồn lực đất đai và phát triển 06 ngành, lĩnh vực trọng tâm, ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng: (1) thúc đẩy đầu tư, nhất là đầu tư công; (2) năng lượng; (3) du lịch; (4) công nghiệp chế biến, chế tạo; (5) nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; (6) kinh tế đô thị.
b) Tận dụng hiệu quả các động lực tăng trưởng mới (kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các ngành mới nổi như chíp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, điện toán đám mây...); lấy đổi mới sáng tạo, khoa học công nghệ làm nền tảng; nâng cao năng lực quản trị theo hướng thông minh, hiện đại, đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực mới nổi để "bắt kịp, tiến cùng và vượt lên" cùng thời đại.

c) Phát huy hiệu quả, tranh thủ hơn nữa các cơ hội, yếu tố thuận lợi, hành động quyết liệt tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh nhanh và bền vững; trong đó, bám sát những định hướng, trọng tâm sau:

- Trong triển khai thực hiện, cần nỗ lực lớn hơn, quyết tâm cao hơn, hành động quyết liệt hơn, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phân công công việc “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ lộ trình, rõ sản phẩm, rõ hiệu quả”, gắn với thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, rút kinh nghiệm.

- Thúc đẩy các quan hệ chính trị-ngoại giao nhằm góp phần giữ vững môi trường hòa bình, ổn định cho hợp tác và phát triển; chú trọng phối hợp chuẩn bị tốt các hoạt động đối ngoại trong nửa cuối năm 2024, trong đó nội hàm kinh tế phải là một trọng tâm, được lượng hóa thành các chương trình, kế hoạch, dự án cụ thể, khả thi.

- Bám sát tình hình, xu thế phát triển trong nước và quốc tế, điều kiện thực tiễn và nhu cầu của tỉnh, doanh nghiệp để cùng phối hợp chặt chẽ, đẩy mạnh kết nối một cách hiệu quả nền kinh tế Việt Nam nói chung, kinh tế của tỉnh nói riêng với nền kinh tế khu vực, toàn cầu và giữa các địa phương, doanh nghiệp với các đối tác nước ngoài.
d) Đẩy mạnh triển khai ngoại giao công nghệ, tranh thủ xu hướng dịch chuyển đầu tư công nghệ cao của các tập đoàn đa quốc gia, tạo “cú huých” trong một số lĩnh vực công nghệ mới; nghiên cứu và kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền chủ trương, chính sách về các sáng kiến hợp tác mới với các đối tác chiến lược với tỉnh như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Singapore, Đài Loan, Ấn Độ... trong các ngành công nghệ mới thu hút đầu tư vào tỉnh.

đ) Tiếp tục nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, quy hoạch và định hướng cho phát triển; Tích cực chuyển tải thông điệp tới các đối tác quốc tế về tinh thần cầu thị, cam kết của các cấp, các ngành, bảo đảm môi trường chính trị, đầu tư, kinh doanh an toàn, hấp dẫn; tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa để kiều bào được đóng góp ngày càng tích cực, chủ động vào phát triển kinh tế; Tập trung nghiên cứu các giải pháp mới, đột phá trong thu hút nguồn lực cho phát triển, nhất là phát triển kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo, điện toán đám mây, chống biến đổi khí hậu…; Khẩn trương, tích cực xem xét, rà soát, có phương án xử lý phù hợp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án hợp tác, đầu tư, kinh doanh, bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối và chính sách của Đảng và Nhà nước; nghiên cứu hình thành và thúc đẩy cơ chế phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả, khả thi; đồng thời, bằng các hoạt động hỗ trợ cụ thể giúp nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và sản phẩm hàng hóa, dịch vụ để mở rộng thị trường xuất khẩu của tỉnh.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương, hiệp hội, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2024 và Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; phát huy vai trò tiên phong trong thu hút nguồn lực từ bên ngoài; chủ động công tác thông tin, nghiên cứu, dự báo nhằm kịp thời nắm bắt và tận dụng hiệu quả các cơ hội phục vụ phát triển đất nước nói chung và kinh tế-xã hội của tỉnh nói riêng; tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt công tác vận động, thu hút các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI), hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và viện trợ phi chính phủ nước ngoài; chủ động tham mưu triển khai thực hiện các cam kết, thỏa thuận quốc tế và các nội dung liên quan đến công tác đẩy mạnh ngoại giao kinh tế.
3. Sở Công Thương chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình, biện pháp cụ thể về hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh nhằm giúp các doanh nghiệp tận dụng hiệu quả các lợi thế từ các hiệp định thương mại tự do đã ký kết, từ đó đẩy mạnh mở rộng thị trường xuất khẩu, đẩy mạnh phát triển sản xuất. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Công Thương và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch thực thi các Hiệp định thương mại tự do, đặc biệt là các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới. Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại phát triển thị trường xuất khẩu cho các sản phẩm đặc thù của Tỉnh; tiếp tục củng cố, phát triển mạnh mẽ quan hệ kinh tế-thương mại-đầu tư với các đối tác, thị trường xuất khẩu lớn, chủ chốt; đa dạng hóa và mở rộng các thị trường mới, tiềm năng như UAE, Trung Đông, thị trường Halal.
4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, tham mưu tổ chức các chương trình, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch; các hoạt động ngoại giao văn hóa, giao lưu Nhân dân.
5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TW của Ban Bí thư; thông tin, tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế và ngoại giao kinh tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, Bản tin và Website của đơn vị; triển khai nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thông tin tuyên truyền ngoại giao kinh tế theo quy định pháp luật hiện hành.

6. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị tập trung tận dụng tốt các cơ hội để tăng cường đưa lao động sang các thị trường tiềm năng, bảo đảm hiệu quả, bền vững.
7. Sở Nội vụ phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tham mưu xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại ngày càng chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất, đạo đức, tinh thần vươn lên và khát vọng đóng góp, cống hiến cho địa phương.
8. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác ngoại giao kinh tế, nhất là trong các lĩnh vực mới như: công nghệ cao, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh... Chủ động mở rộng, làm sâu sắc hơn hợp tác khoa học-công nghệ, thu hút nguồn lực bên ngoài cho nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao và phát triển công nghệ; đổi mới sáng tạo, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tham mưu đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế trong việc đào tạo, nâng cao nguồn nhân lực chất lượng cao của tỉnh.

10. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối ngân sách địa phương, bố trí kinh phí chi thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ ngoại giao kinh tế, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.
11. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời nắm bắt xu thế chung, xu hướng trên các lĩnh vực, nhu cầu của các đối tác nước ngoài để xác định rõ, đáp ứng đúng và trúng nhu cầu của các đối tác trong ngoại giao kinh tế. Triển khai các biện pháp tăng cường xúc tiến thương mại, nghiên cứu mở rộng thị trường xuất khẩu các sản phẩm đặc thù của Tỉnh thông qua công tác ngoại giao kinh tế với các đối tác phù hợp. Qua đó, tham mưu UBND tỉnh phối hợp thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước do các Bộ, ngành tổ chức.
12. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội biên phòng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác ngoại giao kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.
13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hỗ trợ triển khai các hoạt động đối ngoại Nhân dân, tiếp tục vận động kiều bào về đầu tư và làm việc tại tỉnh.
Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, cơ quan, địa phương thực hiện các nhiệm vụ trên; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- VPUB: LĐ, VXNV;

- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

	CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam